Quae si quis diligenter consideraverit, sane cum *Suaresio* fatebitur: „Hoc [quod septem sunt sacramenta] non est aliquid novum in ecclesia, sed potius tam antiquum, ut praeterita tempora usque ad Christum repetendo nullum eius initium vel in aliquo concilio vel in alicuius pontificis decreto reperiatur; ergo signum est, a Christo per apostolos et eorum successores usque ad nos pervenisse“ (In 3, q. 65, a. 1, n. 4).

73. *Aperte autem falsum est, quod quidam protestantes dicunt, numerum septenarium inde ortum esse, quod Petrus Lombardus ea sacramenta, quae apud Hugonem Victorinum, et ea quae apud Robertum Pullum invenerit, combinaverit* (cf. *G. L. Hahn*, Die Lehre von den Sacramenten, Breslau 1864, 112).

Nam S. Otto et Gregorius Bergamensis iam ante Hugonem et Pullum numerum septenarium docent ut articulum fidei ab ecclesia traditae.

Praeterea in opere „De caerimoniis, sacramentis, officiis et observationibus ecclesiasticis⁸ diserte statuitur: nSeptem sunt principalia sacramenta, quae in ecclesia ministrantur, quorum quinque generalia sunt, quia ab iis neuter sexus, nulla aetas, condicio nulla excluditur, videlicet baptismus, confirmatio, eucharistia, paenitentia, unctio infirmorum. Duo particularia sunt, eo quod non tribuantur omnibus sed quibusdam hominibus, ordines sci. et coniugium" (l. 1, c. 12; *M VII*, 388). Hoc opus a quibusdam tribuitur Hugoni Victorino, ab aliis Roberto Paululo. Tandem „Sententiae divinitatis", Hugo Victorius in libro 2 de sacramentis et Sententiae, quae ei adseribi solent, omnia septem sacramenta distincte enumerant (*Ji* 176, 127 sqq 421 sqq 441 sqq 479 sqq 549 sqq).

74. Ergo ex hoc consensu constanti et universali totius ecclesiae recte concluditur adesse traditionem apostolicam, primo quia ecclesia infallibilis non potuit tali modo doctrinam non revelatam docere, secundo quia, etsi res mere historice consideratur, non potest ostendi, quando post apostolorum aetatem haec doctrina introducta sit, et omnia tentamina, quae hucusque fecerunt protestantes, cum factis manifestis pugnant.

75. *Artj. 2.* Ex consensu ecclesiarum orientalium.

Omnes ecclesiae orientales, etiam eae, quae iam per multa saecula ab ecclesia catholica defecerunt, unanimiter docent septenarium numerum sacramentorum. Atqui hoc factum signum est traditionis apostolicae.

76. *Prob. mai.:* Quoties actum est de reconciliatione ecclesiae graecae cum catholica, *numquam vel minimus dissensus apparuit in doctrina de numero sacramentorum;* contra graeci unitatem doctrinae quoad hanc partem explicite professi sunt. Huc pertinet „*professio fidei*" *Michaelis Palaeologi*, ipsi a Clemente IV proposita et ab ipso anno 1274 Gregorio X oblata, in qua dicitur: „Tenet et docet eadem sancta romana ecclesia septem esse ecclesiastica sacramenta, unum sci. baptisma ..." (*Denz.* n. 465).

77. *Eandem fidem graeci contra protestantes polemicè quoque statuerunt.* Saepius enim protestantes conati sunt graecos schismaticos in suas partes trahere, sed in vanum. Primus omnium *Melanchthon* anno 1559 epistulam misit ad *Ioasaph II*, patriarcham constantinopolitanum, simul cum versione graeca Confessionis augustanae, ut patriarchae persuaderet inter doctrinam protestantium et graecorum non esse essentiali differentiam. Sed patriarcha responsum non dedit.

78. Postea vero *professores quidam tubingenses*, inter quos imprimis *Mart. Crusius*, nova pericula fecerunt et ad patriarcham *Ieremiam* aliosque graecos litteras, sermones, Confessionem augustanam eiusque

explicationem simul cum pecunia aliisque donis transmiserunt. Anno 1576 patriarcha longa epistula respondit, quae inter alia haec habet: „Respondebimus nihil nostrum afferentes, sed ex sanctis septem oecumenicis synodis et ex sententia ss. doctorum interpretumque divinitus inspiratae Scripturae, quos catholica Christi ecclesia unanimi consensu recepit.“ — In c. 7 sermo est de sacramentis: „Sacramenta vero ritusque in hac ipsa catholica recte sentientium Christianorum ecclesia sunt septem: baptisma . . . Quod vero haec sola sint nec plura numero, etiam divisione constat“, i. e. ostendit, quomodo haec septem sacramenta ad omnes necessitates sufficiant (*Schelstrate*, Acta orient, eccl. I 151 et 154).

Cum vero proximo anno protestantes nova epistula doctrinam suam defenderent, patriarcha iterum respondit anno 1579 et, postquam eandem de sacramentis doctrinam repetiit, in fine ait: „Omnia autem sacramenta haec Christus tradidit et divini eius discipuli. . . . Haec brevi compositione de septem ecclesiae mysteriis dicta sufficiant, quae nos pie retinemus“ (l. c. 202 sqq).

Cum iam tertio protestantes insisterent, indignatione motus patriarcha anno 1581 doctrinae capita breviter repetiit et turingensibus obiecit: „E sacramentis quaedam admittitis, sed cum errore, quippe pervertentes et mutant in his etiam antiquae et novae doctrinae dicta ad scopum vestrum, quaedam vero ne sacramenta quidem esse dicitis . . . indeque vosmet theologos vocatis“; tandem in fine addit: „Rogamus itaque vos, ne posthac labores nobis exhibeatis neque de iisdem scribatis et scripta mittatis. Nam theologos, qui ecclesiae lumina fuerunt, alios aliter tractatis, et verbis quidem honoratis eos extollitisque, factis vero reicitis. . . . Vestram igitur viam ineuntes, ne amplius de dogmatibus, sed amicitiae tantum causa, si volueritis, scribite“ (l. c. 246 sq 249).

79. His igitur lutheranorum conatibus effectu frustratis, quinquaginta circiter annis post *calviniani* meliore successu patriarcham *Cyrillum Lucarim* in suam haeresim pertrahere studuerunt. Sed hic cum doctrinam calvinianam spargere coepisset et inter alia duo tantum esse sacramenta docuisset, tribus synodis habitis Constantinopoli anno 1638 et anno 1642 et Ierosolymis anno 1672 haeresis damnatus est. *Petrus Mogilas*, metropolitanus russiacus, non solum adta synodi anni 1642 admisit, sed etiam „confessionem orthodoxae fidei“ scripsit, quae a synodo Ierosolymis anno 1672 approbata et usque ad nostra tempora apud „orthodoxos“ in summa veneratione est. Sed sicut in illa synodo anni 1642 de septem sacramentis dicitur: „quae omnia ut sacra et divinam gratiam conferentia nobis antiqua reliquit traditio“ (*Mansi* XXXIV 1634; cf. 1714 1743); ita Mogilas in „Confessione“ fuse agit „de septem sacramentis, quae sunt baptismus...“ (*Schelstrate* l. c. 504). Notandum est autem patriarcham *Parthenium*, sub quo habita est

synodus anno 1642, fuisse inimicum ecclesiae romanae, unde apparet eum certe non ex studio et amore ecclesiae latinae ita locutum, sed simpliciter traditionem graecorum secutum esse (cf. Theol. Quartalsclir., Tübingen 1843, 541 sqq, ubi *Hefele* hanc rem exponit).

80. Similiter *theologi graeci schismatici* in libris, quos scripserunt de re sacramentaria, sine ulla controversia docent numerum septenarium sacramentorum, ut *Simon Thessalonicensis*, *Gabriel Philadelphensis*, *Meletius Syrigus*, alii (*Arcudius*, De concord, eccl. occid. et orient. l. 1, c. 2. *Schelstrate* l. c. 125 139 262 273 etc.). Cum his consentiunt graecorum *libri liturgici* vetustissimi, qui omnes septem sacramenta cum suis ritibus et caerimoniis exhibent. Hos ritus collegerunt *Eusebius Renaudot*: „Liturgiae orientales *Goar*: „Eucho-logium graecorum alii.

Manifestum quidem est formalem enumerationem septem sacramentorum apud graecos non minus quam apud latinos factam non esse nisi medio aevo. Non ex hac sola formali enumeratione argumentamur, sed ex eo, quod orientalium libri liturgici septem sacramenta continent. Quare etsi fieri potuit, ut enumerationem a latinis discerent, at certe liturgias suas non a latinis receperunt, sed eas potius maxima cum aemulatione contra latinos custodierunt et defenderunt. Vix autem meliores testes fidei primitivae sunt quam hi libri, in quibus inde a SS. Patrum temporibus practica et cotidiana quasi fidei exhibitio habetur.

Nisi omnia septem sacramenta in his libris exstitissent, graeci sine dubio non minus contra septenarium numerum sacramentorum pugnassent, quam pugnarunt contra multas alias consuetudines et doctrinas latinorum, quae longe minoris momenti sunt.

81. *Reliqui quoque haeretici orientales*, qui iam inde a saeculo V ab ecclesia separati sunt, eandem doctrinam de numero septenario sacramentorum servarunt, ut de *monophysitis* ostendit *Assemani* (Bibliotheca orientalis II, Romae 1721, Dissert, de monophysitis, fol. e, n. 5), item de *nestorianis* (III, P. 2, c. 7, § 8, p. 240 sqq). Idem apparet ex opere „Perpétuité de la foi (III, l. 8, c. 18 sqq; ed. *Migne* III 639 sqq et II 1234 sqq), ubi habentur professiones fidei *syrorum*, *coptarum*, *armenorum*. De coptis (monophysitis) exstat dissertatio *Ioan. Sollerii* apud Bolland. tom. V lun. 140 sqq. — Coptorum, syrorum, armenorum ritus collegit *Denzinger*: „Ritus orientalium 2 vol., Wirceburgi 1863 sq.

Ex his igitur aliisque fontibus de consensione schismaticorum et haeticorum graecorum, russorum omniumque slavicae et rumaenicae linguae nationum, tum syrorum, Chaldaeorum, armenorum, aegyptiorum, de horum, inquam, omnium consensione quoad septenarium numerum sacramentorum certo constat.

82. *Prob. min.* : *Hic consensus est signum traditionis apostolicae.* Nam hi haeretici et schismatici tanta aversione prosequuntur ecclesiam latinam, ut, nisi ante apostasiam hanc doctrinam habuissent; certo certius eam ab ecclesia romana non accepissent. Multis enim aliis rebus, fide, ritibus, disciplina, moribus et a latinis et inter se quam maxime differunt. Praeterea tam tenaces suarum consuetudinum et opinionum se praestiterunt, ut non raro levissimas differentias ut iustas causas separationis praetenderent. Quomodo ergo rationabiliter supponi potest in hac re sane gravissima eos subito suarum consuetudinum oblitos ad ecclesiae romanae fidem accessisse et huius inventum tamquam traditionem apostolicam praedicare coepisse? Quod si prorsus admitti nequit, fatendum est iam temporibus *Photii* (saec. IX), *Dioscori*, *Eutychetis*, *Nestorii* (saec. V) doctrinam de septenario numero sacramentorum in omnibus omnino ecclesiis viguisse. Proinde cum *Tertulliano* concludamus: „Ecquid verisimile est, ut tot ac tantae [ecclesiae] in unam fidem erraverint! Nullus inter multos eventus unus est exitus; variasse debuerat error doctrinae ecclesiarum. Ceterum quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum" (Praescript. c. 28; *M* 2, 40).

A fortiori hoc dicendum est, quia nullum vel minimum ullius innovationis vestigium exstat, quod sane exstare debuit in re ad usum cotidianum et cultum publicum pertinente.

Ergo tam historice quam dogmatice constat de traditione apostolica, cuius contrarium apparet in haeticorum dissidio et aperto rerum novarum studio.

83. *Schol. 1.* Cnr S. Scriptura non loquatur de numero septenario.

Quod quidam protestantes obiciunt, *S. Scripturam non loqui de numero septenario*, est valde absurdum; nam non magis loquitur de numero binario vel ternario, et sic omnino nullum numerum liceret assignare. S. Scripturae non est doctrinam de sacramentis in systema et methodum redigere. Ceterum quid possit ex Scriptura erui in hac materia, postea in tractatu de singulis sacramentis videndum est.

84. *Schol. 2.* De convenientia numeri septenarii.

Numerum septenarium sacramentorum esse convenienter institutum variis rationibus explicari solet. Baptismo enim homo spiritualiter generatur, confirmatione ad virilem et perfectum statum roboratur, eucharistia nutritur, paenitentia sanatur a morbo, extrema unctione infirmitates ex morbo contractae abiguntur. Ordine fiunt magistratus ad res publicas in ecclesia gerendas, coniugio vero genus cultorum Dei conservatur (S. *Thomas* 3, q. 65, i. 1. *Catech. Rom.* P. 2, c. 1, n. 20).

Alia ratio est, quia sacramenta instituta sunt *ad septiformem morbum spiritualem, i. e. peccatum expellendum*, BscI. contra originalem

baptismus, contra mortalem paenitentia, contra venialem extrema unctio, contra ignorantiam ordo, contra malitiam eucharistia, contra infirmitatem confirmatio et contra concupiscentiam matrimonium".

.Rursus, quia perfecta curatio non potest esse sine restitutione integra sanitatis et sanitas animae integrae consistit in *usu septeni virtutum*, trium sci. theologiarum et quattuor cardinalium, hinc est, quod ad harum usum sanum restituendum institui oportuit septiforme sacramentum. Nam baptismus sanando disponit ad fidem, confirmatio ad spem, eucharistia ad caritatem, paenitentia ad iustitiam, unctio extrema ad perseverantiam, quae est fortitudinis complementum et summa, ordo ad prudentiam, matrimonium ad **temperantiam conservandam**" (*S. Bonaventura*, Brevil. P. 6, c. 3).

Aliae praeterea ab aliis rationes afferuntur, sed notandum est, in bis congruentiis et proportionibus non esse petendam exactam similitudinem neque absolutam demonstrationem, quae ostendat id, quod factum est, esse ita conveniens, ut non possit alio convenienti modo fieri; constat enim hoc non esse necessarium, quia facile est Deo variis atque infinitis modis convenientibus atque infinitae sapientiae eius consentaneis hominibus consulere" (*Suarez*, In 3, q. 65, a. 1, n. 9). Plura de hac re habet *Oswald*, De sacram. P. 1, c. 7, § 12.

85. *Schol. 3.* De ordine enumerationis sacramentorum.

Ordo enumerationis sacramentorum varius quidem esse potest et reapse est apud veteres scriptores secundum varium considerandi modum; sed iam inde a saeculo XII constans ordo enumerationis solet esse hic: baptismus, confirmatio, eucharistia, paenitentia, extrema unctio, ordo, matrimonium, quem ordinem etiam *Eugenius IV, conc. trid., catech. rom.* sequuntur. Huius ordinis ratio perspicitur ex iis, quae dicta sunt supra n. 7 (cf. *S. Thomas* 3, q. 65, a. 2).

Quia autem septem *sacramenta non sunt omnia inter se paria* (*conc. trid. sess. 7, can. 3*), sub vario respectu inter se comparari et coordinari possunt. Ita *interna dignitate* omnibus praestat eucharistia, ad quam propterea alia sacramenta tamquam radii ad solem referri possunt. Paenitentia vero sub hoc respectu est infimum sacramentum (*£ Thomas* 3, q. 65, a. 3).

Uatione necessitatis pro singulis, ut vitam spiritualem accipiant, cohaerent baptismus et paenitentia (sacramenta mortuorum); pro communitate vero requiruntur ordo et matrimonium; cetera sacramenta non sunt ita necessaria.

Uatione iterationis ex una parte habentur baptismus, confirmatio, ordo; ex altera reliqua. Tria illa characterem imprimunt, reliqua non imprimunt.

Uatione specialis relationis ad virtutes inter se nectuntur baptismus, confirmatio, eucharistia ex una et reliqua sacramenta ex altera parte.

86. *Schol. 4.* Non omnia sacramenta sunt singulis hominibus necessaria.

Quamvis septem sacramenta ad salutem hominum sint instituta, nulla existit necessitas, ut singuli homines ad salutem consequendam omnia sacramenta recipiant; neque ea, quae singulis necessaria sunt, omnia eodem modo necessaria sunt. Quae vero sit singulorum sacramentorum necessitas, postea dicitur in tractatu de sacramentis in specie (cf. *conc. trid.* sess. 7, can. 4; *S. Thomas* 3, q. 65, a. 4).

Prop. VIII. Ex modo, quo SS. Patres de sacramentis loquuntur, seria difficultas contra septenarium sacramentorum numerum moveri non potest.

87. *Quod SS. Patres numquam diserte de septenario numero sacramentorum loquuntur*, neque mirum est neque quicquam contra veritatem propositionis praecedentis probat. Esset enim ad summum argumentum ex silentio, quod tamdiu inefficax est, quamdiu non probatur SS. Patres debuisse explicite docere septem esse sacramenta. Hoc autem non potest probari, quia sufficit Christianos de singulis sacramentis in specie instruere, licet non expresse addatur haec, si enumerentur, esse numero septem. Immo quia talis enumeratio supponit theologiae scientiam iam in systema quoddam scientificum redactam et res singulas in suprema quaedam genera collectas esse, nemo, qui methodum SS. Patrum noverit, exspectabit se tales descriptiones apud eos inventurum esse. Itaque quod SS. Patres non assignant septem sacramenta, nullo modo ostendit eos non novisse septem sacramenta. Secus deberemus dicere SS. Patres nulla sacramenta novisse, quia nullum numerum assignant. Ergo si protestantes obiciunt SS. Patres non loqui de numero septenario, haec obiectio aequae contra ipsos pugnat, quia SS. Patres non magis loquuntur de numero binario.

II.

88. *SS. Patres reapse novisse septem nostra sacramenta negari nequit.* Pro singulis enim sacramentis argumentum traditionis in sequentibus tractatibus afferetur. Aliqua tantum difficultas est quoad *extremam unctionem*; de qua raro mentio occurrit apud SS. Patres; ratio est, quia eam saepe cum sacramento paenitentiae coniungunt. Ita e. g. *Origenes* (In Lev. hom. 2, n. 4; *M* 12, 419) loquens de paenitentia dicit: „In quo impletur et illud, quod apostolus dicit: Si quis autem infirmatur, vocet presbyteros ecclesiae...” (Iac 5, 14). Similiter *S. Ioan. Chrysostomus*: „Neque tantum, cum nos regenerant [sacerdotes], sed etiam post generationem admissa peccata condonare possunt. Nam: Infirmatur, inquit, quis in vobis, advocet presbyteros...”

(De sacerdotibus. l. 3, n. 6; *M* 48, 644). Ex modo, quo *Innocentius I* et *Decentius* episcopus loquuntur, patet unctionem infirmorum iam diu fuisse sacramentum ecclesiae (*Denz.* n. 99). Cetera autem sacramenta SS. Patres dare indicant, utique modo haec modo illa. Ita *Tertullianus* testatur baptismum et confirmationem: «Egressi de lavacro, perungimur benedicta unctione de pristina disciplina.... Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans et invitans Spiritum Sanctum" (De bapt. c. 7 sq; *M* 1, 1206). Testatur eucharistiam: «Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur" (De resurr. c. 8; *M* 2, 809). De paenitentia scripsit specialem libellum, in cuius altera parte (c. 7 sqq) ostendit lapsos post baptismum, si debita paenitentia functi sint, per ecclesiam reconciliari (*Ai* 1, 1241 sqq). De matrimonio ait: «Unde sufficimus ad enarrandam felicitatem illius matrimonii, quod ecclesia conciliat et confirmat oblatio et obsignat benedictio" (Ad uxor. l. 2, c. 9; *M* 1, 1302). Ordines sacros fuisse tunc in ecclesia supponit, quoties loquitur de episcopis, presbyteris, diaconis (e. g. De bapt. c. 17; *M* 1, 1217). Alibi ait: Diabolus «ipsas quoque res sacramentorum divinorum in idolorum mysteriis aemulatur. Tingit et ipse quosdam . . . Mithra signat illic in frontibus milites suos, celebrat et panis oblationem, et imaginem resurrectionis [remissionis peccatorum] inducit. . . . Quid quod et suum pontificem unius nuptiis statuit. . . . Habet et virgines, habet et continentes. . . . Qui ergo ipsas res, de quibus sacramenta Christi administrantur, tam aemulanter affectavit exprimere in negotiis idololatriae . . ." (Praescript. c. 40; *M* 2, 54 sq). *S. Augustinus* inducit sacerdotem «deprecantem vel super aquam baptismi vel super oleum vel super eucharistiam vel] super capita eorum, quibus manus imponitur" (De bapt. l. 5, c. 20, n. 28; *M* 1/ 43, 190). Hic igitur commemorat quatuor sacramentalia. Alibi de ordine et baptismo ait: «Utrumque sacramentum est, et quadam consecratione datur; ideoque in catholica utrumque non licet iterari" (Contra ep. Parm. l. 2, c. 13, n. 28; *M* 43, 70 sq). Itaque ordo est quintum sacramentum. Sextum est matrimonium, de quo ait: «Bonum nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti. . . . Nec ea re non subséquente, propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale nisi coniugis morte. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinis" (De bono coniug. c. 24, n. 32; *M* 3/ 40, 394). Num *S. Augustinus*, quando de sacro oleo loquitur,

1 Manus impositio apud Latinos est absolutio paenitentium, apud Graecos confirmatio. Paenitentium, quae fit per manus impositionem, *Augustinus* comparat cum baptismo: „Si a catechumeno factum est [crimen], baptismate abluitur; et si a baptizato, paenitentia et reconciliatione sanatur" (De coniug. adult. l. 2, c. 16, n. 16. *M* 40. 482).

etiam intellegat oleum extremae unctionis, non potest cum certitudine decidi. Cf. *S. Basil.*, De Spiritu Sancto c. 27 (*M* 32, 187). *S. Isidor.*, Etymol. l. 6, c. 19 (*Af* 82, 255 sqq).

III.

89. Ex his exemplis manifestum est *SS. Patres saepe per incidens et exempli gratia quaedam sacramenta enumerare*. Sin autem data opera certa sacramenta simul nominant et tractant, ea sunt, quae catechumenis proxime suscipienda erant, i. e. baptismus, confirmatio, eucharistia, quibus interdum addunt sacramentum ordinis, quia neophyti scire debent, quid sit sacerdotium in ecclesia. — Ita *S. Cyrillus Hieros.* in Catech. myst., ita *S. Ambrosius*, De mysteriis, etc. Quia igitur *SS. Patres non secundum methodum scientificam, sed secundum respectus practicos*, prout occasio postulabat, de sacramentis agebant, certe mirum non est, quod eorum loquendi ratio multum differt a modo, quo eadem res in scientifico theologiae systemate tractari solet. Sicut genèratim methodica theologiae tractatio magnus progressus erat in explicandis et intellegendis dogmatis, ita in specie doctrina de sacramentis apud posteriores theologos multo magis apparet ut aliquod totum in se conclusum et omnibus numeris absolutum.

IV.

90. Sed praeterea in re sacramentaria *duae praecipue difficultates* erant, quae impediabant, quominus tractatus de sacramentis ad suam perfectionem perduci posset. Nam

a) *Nomine sacramenti illis priscis temporibus significabantur res maxime variae et inter se satis dissimiles*. Itaque cum iam per se sit quaestio difficilis et usque ad nostra tempora disputationibus obnoxia, quae sit definitio maxime apta sacramentorum, ita multo difficilius erat ex ingenti multitudine earum rerum, quae aetate Patrum sacramenta vocabantur, eligere clare et distincte proprietates communes sacramentorum presse dictorum. Sufficiebat igitur Patribus suo loco explicare hoc vel illud signum esse sacrum et ex institutione Christi gratiae collativum. Cum progressu vero temporum et vox sacramenti restricta et, necessitate postulante, tractatus de sacramentis in genere institutus est. Eo autem ipso, quod communis notio omnium sacramentorum in genere definiebatur, enumeratio sacramentorum sua quasi sponte sequebatur. Cum *SS. Patres* potius sacramenta singula consideraverint, secundum quod inter se differunt, posteriores theologo per analysim et synthesim sacramenta omnia secundum communes notas in unum genus redegerunt. Itaque res est eadem sed forma alia.

91. b) Tandem *disciplina arcani* obstabat, quominus de tota re sacramentaria integros tractatus haberent *SS. Patres*. Postulabat enim haec disciplina, ut summa cautio adhiberetur, ne sacramentorum

doctrina infidelibus proderetur. „Obscure de mysteriis divinis loquimur propter non initiatos; iis vero semotis perspicue initiatos docemus" (*Theodori*, In Num. interrog. 16; *M* 80, 367). Quare apud SS. Patres, cum de sacramentis loquuntur, saepissime occurrunt formulae illae: „Norunt ðnitiati „Non audeo dicere propter non initiatos", quae quidem formulae praecipue adhibentur de eucharistia (cf. infra n. 619), non tamen de hac sola. Nam de baptismo e. g. *S. Ioan. Chrysostomus* ait: „Volo quidem aperte hoc dicere, verum non audeo propter non initiatos" (In 1 Cor. hom. 40, n. 1; *M* 61, 348). Idem de ordine: „Acclamant fideles, quae norunt initiati; neque enim fas est coram non initiatis omnia detegere" (In 2 Cor. hom. 18, n. 3; *AI* 61, 527). De confirmatione *Innocentius I* interrogatus a Decentio episcopo respondet se non audere omnia litteris consignare, „ne magis prodere videar quam ad consultationem respondere" (Ep. 25, n. 6; *Jf* 20, 555). Sic vero *S. Cyrillus Hieros.* de catechesibus suis, in quibus agit de nonnullis sacramentis, monet lectores: „Catecheses has illuminatorum iis quidem, qui accedunt ad baptisma, et fidelibus, qui iam suscepere lavacrum, legendas exhibere potes; catechumenis vero et aliis quibuslibet, qui christiani non sunt, prorsus ne dederis. Et si harum exemplar transcripseris, per Dominum rogo, hoc monitum praefigas" (Post Procatech.; *M* 33, 366)h De disciplina arcani conferri potest *Schelstrate* dissert, de discipl. arcani in opere citato: Acta orient, eccl.

Olim quidem multi ambitum et vetustatem disciplinae arcani exaggerabant, eamque ab ipsis fortasse apostolis vel non multo post institutam esse volebant. Sed ultimis decenniis opposita opinio vigere coepit, secundum quam initio circiter saeculi quarti tantum vel non multo ante usus huius disciplinae obtinuit. Inter catholicos maxime *P. Batiffol* illam sententiam priorem impugnavit putatque disciplinam arcani non fuisse nisi rationem quandam paedagogicam tractandi catechumenos, quae cum institutione catechumenatus paulatim introducta sit, eamque non magnum influxum habuisse in scripta SS. Patrum de re sacramentaria (*Études d'histoire et de théologie positive* I, 5e éd., Paris 1907, 3 sqq). Contra vero *F. X. Funk* negat probationem doctoris Batiffol esse efficacem, cum disciplina arcani usque ad saeculum secundum ascendat, et ratio huius disciplinae nequaquam fuerit paedagogica tantum, sed potius reverentia sacramentorum, quorum notitia catechumeni nondum digni habebantur (*Theolog. Quartalschrift*, Tübingen 1903, 69 sqq). Hoc diserte *Basilius* (De Spiritu Sancto c. 35, n. 66; *iV* 32, 189) testatur. Non est huius loci in hanc quaestionem ingredi. Nobis sufficit, quod disciplina arcani ab iis Patribus, qui maxime de re sacramentaria scripserunt, servata est et ita secundaria quaedam ratio esse potuit, cur non clarius locuti sint.

† Interdum christiani apertius loquebantur, ut *Iustinus M.*, ad calumnias gentilium refutandas, do quibus cf. *yiignr*, P. G. 11, 651 ia nota 91.

Ex hac enim disciplina arcani intellegitur, cur Patres de sacramentis satis parce loquantur, et ubi loquuntur, non raro verbis obscurioribus utantur; cur integros tractatus de sacramentis non ediderint, sed res singulas, in quantum necessarium erat, explanaverint; cur denique catechumenis ea sola exposuerint, quae ad susceptionem sacramentorum requirebantur.

Quae omnia simul sumpta clare ostendunt, quomodo SS. Patres eandem potuerint habere fidem sacramentorum, quam hodie ecclesia profitetur, licet de numero septenario numquam diserte loquantur.

92. *Schol. 1.* De quibusdam scriptoribus orientalibus male sacramenta enumerantibus.

„*Vartanus armeniis* monophysita saec. XIII (apud *Galanum* in .Conciliat, ecclesiae armenae† II 440), *Ebed lesu* sobensis nestorianus saec. XIII labente et XIV ineunte (apud *Assemanium*, Bibi, orient. III, P. 2, 240), *Iob* monachus et *Damascenus Thessalonicensis* monachus Studita (apud *Arcudium*, De concord. l. 1, c. 2, et *Leonem Allât.*, De consensu etc. l. 3, c. 16, n. 4, p. 1256 1258), omnes quidem diserte et ex ordine numerant septem sacramenta ecclesiae, atque adeo in numero sacramentorum plene consentiunt scriptores hi omnes tam inter se quam cum universali doctrina ecclesiae orientalis et occidentalis. — In determinatione tamen singulorum sacramentorum est aliquid, in quo doctrinae ecclesiae repugnant, sin minus subtractione, certe additione. Graeci illi monachi *Iob* et *Damascenus Thessalonicensis* sextum sacramentum ponunt ‚habitum sacrum⁴, i. e. monasticum; ne vero numerum septenarium excedant, confundere videntur vel potius coniungunt paenitentiam et sacrum oleum. Haec eadem confusio paenitentiae et sacri olei committitur etiam a *Variano armeno*, qui, ut omnium persuasione ratum numerum septenarium expleat, ponit septimum sacramentum ‚funus super defunctos⁴. Adhuc longius aberrat *Ebed lesu nestorianus*. Sacramenta enim extremae unctionis et matrimonii non collocat in numero septenario; ut hunc tamen servet integrum, substituit sextum, ‚sacrum fermentum⁴, et septimum, signum vivificae crucis[#] (*Franzelin*, De sacram, in gen. th. 20, ubi ipsa horum scriptorum verba affert).

93. Itaque a) ipsum studium horum scriptorum retinendi numerum septenarium ostendit universalem omnium ecclesiarum hac de re persuasionem. — b) Quod vero discrepant in enumerandis sacramentis, in eo nullius sunt auctoritatis, tum quia particularis scriptor nihil valet contra traditionem communem, tum quia illi orientales nihil ostendunt nisi crassam ignorantiam. — c) Haec autem ignorantia saepe apparet in communionibus orientalibus ab ecclesia iam diu separatis. Ita e. g. de *coptis* scribit *Sollerius*: „Bernato teste, neminem unum, etiam inter sacerdotes, reperias, qui septem sacramenta ordine

enumeret, si eos solos excipias, qui a latinis eum numerum didicere, Itaque si ea mysteria ab iis percuncteris, unum, alterum et forte tria edisserunt aliqui, alii haerebunt ferme ad singula. Si quaeras ulterius, utrum, quae ab iis omissa sunt, v. g. confirmatio et matrimonium, sacramenta sint, mox respondebunt affirmative, tandemque fatebuntur septem esse numero. Coptorum, ut alias dixi, infortunium est, quod catechismis careant seu brevibus Christianorum dogmatum compendiis, qualia nobis abunde suppetunt (*Bolland.* tom. V Iunii p. 140). Quare merito monet *Assemani* disciplinam sacramentariam orientalium potissimum ex libris eorum liturgicis discendam esse. — d) Unde mirum non est, quod orientales in hac parte nullam sentiunt difficultatem admittendi doctrinam catholicam, et quod e contra doctrinam protestantium ut novitatem detestantur.

94. *Schol. 2.* De lotionem pedum ut caerimonia sacra.

S. Ambrosius commendans ritum servari solitum in ecclesia medianensi lavandi pedes eorum, qui modo baptizati erant, ait: «Mundus erat Petrus, sed plantam lavare debebat; habebat enim primi parentis de successione peccatum, quando eum supplantavit serpens et persuasit errorem. Ideo planta eius abluitur, ut hereditaria peccata tollantur; nostra enim propria per baptismum relaxantur (De mysteriis c. 6, n. 32; *M* 16, 398).

Haec verba s. doctoris, sicut multa alia dicta eius, satis obscura sunt, sed lucem accipiunt ex verbis ignoti auctoris librorum «De sacramentis qui loquens de eadem re ait: «Quare hoc [lotio pedum]? Quia in baptisate omnis culpa diluitur. Recedit ergo culpa, sed quia Adam supplantatus est a diabolo et venenum eius effusum est super pedes, ideo lavas pedes, ut in ea parte, in qua insidiatus est serpens, maius subsidium sanctificationis accedat, quo postea te supplantare non possit. Lavas ergo pedes, ut laves venena serpentis (l. 3, c. 1, n. 7; *M* 16, 433).

Ex his verbis apparet lotionem pedum habitam fuisse ut sacramentale quoddam, quo, culpa peccati per baptismum deleta, „maius subsidium contra venenum serpentis i. e. concupiscentiam peccato contractam, a Deo impetraretur. Eodem modo obscura *S. Ambrosii* dicta interpretanda sunt. Nam si dicit pedes *S. Petri* fuisse lotos, ut eius «hereditaria peccata tollerentur utique non loquitur de culpa originali, sed de concupiscentia, quae interdum dicitur peccatum (*Denz.* n. 792). Ita s. doctor ipse rem explicat In *Ps.* 48, n. 9: „Lavemus et pedes, ut calcanei lubricum possimus auferre, quo fida statio possit esse virtutum . . .“ (*M* 14, 1159). Recte advertit card. *Franzelin*: Si *S. Ambrosius* forte cogitavit de deletionem culpae, «ablutio pedum consideratur ut unum aliquid cum baptismo, per se vero et seorsum non ut causa sed ut signum peccati remissi per baptismum (De sacram. 291).

95. Ceterum illam caerimoniam consideratam esse sacramentale, non sacramentum, indicat auctor librorum „Do sacramentis”; refert enim in ecclesia romana lotionem pedum non fuisse in usu, „non quod alios reprehendam, sed mea officia ipse commendem” (l. c. n. 5; *M* 16, 433). Sed certe ecclesia mediolanensis non putabat se habere aliquod sacramentum proprie dictum, quod ex usu aliarum ecclesiarum, praecipue romanae, disparuisset. Immo *S. Ailgustinus* dicit multos hunc usum mediolanensem vel noluisse recipere vel abrogasse, „ne ad ipsum sacramentum baptismi videretur pertinere (Ep. 55, vel 119, c. 33; *M*. 33, 220).

96. *S. Bernardus* in sermone in Cena Domini habito (n. 4; *M* 183, 273) dicit tria sacramenta baptismi, eucharistiae, lotionisque pedum [quae in hebdomada sancta celebrantur] esse sacramenta remissionis peccatorum et sanationis vulnerum spiritualium. „Ut de remissione cotidianorum minime dubitemus, habemus eius sacramentum, pedum ablutionem. . . . Et unde scimus, quia ad diluenda peccata, quae non sunt ad mortem, et a quibus plane cavere non possumus ante mortem, ablutio ista pertineat? Ex eo plane, quod . . . responsum est: Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet.”

Haec verba sine ulla difficultate recte intellegi possunt. Nam nomen sacramenti istis temporibus ad multas res applicabatur, ut patet ex Hugone Victorino et ex hoc ipso sermone. Ergo non licet verbis *S. Bernardi* attribuere eum sensum, ut videatur *S. doctor* ignorasse doctrinam de septenario numero sacramentorum, quae illa aetate iam erat in tam aperta ecclesiae confessione, sed dicendum est proponi in illo sermone lotionem pedum ut signum quoddam remissionis peccatorum venialium, quo et excitetur contritio de bis peccatis et spes veniae augeatur ob exemplum Christi et apostolorum. Itaque lotio pedum erat Bernardo sacramentum, quia, ut ipse explicat, est sacrum signum, sive sacrum secretum, seu sacramentum latiore sensu vel sacramentale.

97. *Schol. 3.* Lotionem pedum a Christo non fuisse institutum sacramentum novae legis.

Quamvis ex iis, quae *S. Ioannes* narrat, possint videri in lotionem pedum omnia elementa adesse, quae ad constituendum sacramentum requiruntur, sci. praeter signum externum collatio gratiae (Io 13, 8 10) et institutio a Christo facta (Io 13, 14), tamen certum est hoc non esse sacramentum. Nam imprimis, si sacramentum esset, deberet qua tale apparere in Christiana traditione. At neque in ecclesia catholica neque in ulla secta haeretica huius rei vestigium invenitur. Ceterum facile quisque concesserit verba illa apud Ioannem posse ita intellegi, ut nihil significant nisi exercitium humilitatis; esse autem ita intellegenda Christus ipse satis clare indicat: „Si ego lavi pedes

vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes“ (Io 13, 14): ubi certe non instituit sacramentum, quod alter alteri indiscriminatim administrare debeat. & *Augustinus*: sNon ergo ad sacramentum tamquam mundationis pertinebat, quod lavit iis pedes, sed ad exemplum humilitatis (In Ps. 92, n. 3; *M* 37, 1184). Porro verba illa: „Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, et est mundus totus“ (Io 13, 10), sunt allusio ad morem istius regionis lavandi totum corpus ante cenam festivam, ita ut immediate ante cenam solos pedes ex via pulvere aspersos lavare sufficeret (cf. *Mc* 7, 3 4 et *Lc* 7, 44). — Similiter, ait Christus, vos spiritualiter mundi estis, quia me diligitis, sed ut plane mundi sitis, pulveres cotidianarum imperfectionum removendi sunt. Hoc sensu textus a SS. Patribus explicatur.

SECTIO III.

DE EFFICACIA SACRAMENTORUM NOVAE LEGIS.

ART. I.

DE PRIMARIO EFFECTU SACRAMENTORUM NOVAE LEGIS, QUI EST GRATIA.

Prop. IX. Omne signum, quod in nova lege ex praecepto Dei hominibus applicandum est ad significandam gratiam, est etiam efficax ad producendam gratiam.

98. In prima propositione vidimus sacramentum esse signum sensibile, quod ex praecepto divino hominibus applicandum est, ut gratiam significet et hac sua significatione homines aliquo modo sanctificet. Iam quaeritur, num in nova lege Deus eiusmodi signa instituerit, quae gratiam significant, non vero conferant. Respondemus negative. Possumus quidem hanc thesim probare enumerando singula signa sacramentalia a Deo instituta. Hoc postea fiet in tractatu de singulis sacramentis. Nunc potius *ex indole specifica novae legis probamus signa sacramentalia gratiae non efficacia a Deo christianis non esse praecepta*. Unde conversa argumentatione concluditur signum sacramentale, si quod a Deo sit institutum in nova lege, esse efficax gratiae. Nondum quaeritur de modo, quo sacramenta gratiam producant, sed de re tantum.

99. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

S. Paulus saepe maiorem in modum inculcat Christianis a Deo nullas impositas esse caerimonias, quales in vetere lege fuerint institutae. Ita cum galatae a quibusdam iudaeis inducti essent, ut varios ritus veteris legis observarent, apostolus eos acriter reprehendit: „O insensati galatae, quis vos fascinavit non oboedire veritati?“ (Gal 3, 1.) Cur hoc tam insensatum sit, duas rationes affert: a) quod veteres ritus promittebant Christum futurum; ergo postquam Christus

venit, eorum observatio non iam habet sensum. «Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo [Christum]. . . . At ubi venit Christus, iam non sumus sub paedagogo" (Gal 3, 24 25); b) quod veteres ritus erant inefficaces ad iustificandos homines; ergo indignum est Christianis et a voluntate Dei alienum se iterum subicere inefficacibus illis caerimoniis. «Dico autem: Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt a servo . . . sed sub tutoribus et actoribus est usque ad praefinitum tempus a patre. Ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. . . . Nunc autem cum cognoveritis Deum, immo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis? . . . State et nolite iterum iugo servitutis contineri. . . . Vos enim in libertatem vocati estis" (Gal 4, 1 sqq; 5, 1 sqq).

Atqui haec argumentatio apostoli nihil valeret, si Deus etiam in nova lege praescripsisset inefficaces caerimonias, «quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis et potibus et variis baptismatibus et iustitiis carnis" (Hebr 9, 9 10). Ergo hae iustitiae carnis erant solum impositae «usque ad tempus correctionis", i. e. novae legis (Hebr 9, 10). «Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterae" (Rom 7, 6). Haec est una ex rationibus, ob quas nova lex dicitur lex libertatis (2 Cor 3, 17. Gal 5, 13).

100. *Dices:* Sufficit, ut novum testamentum etiam habeat sacramenta efficacia gratiae, quibus vetus testamentum carebat. Haec enim prerogativa non tollitur, etsi Deus instituerit quaedam signa sacramentalia non efficacia gratiae.

Resp.: Haec est illa ipsa opinio, quam S. Paulus impugnat in epistula ad galatas. Nam galatae non negabant sacramenta novae legis, sed praeter ea volebant observare alias quasdam caerimonias ut ex divina institutione ad perfectionem conferentes. Ob quam opinionem ab apostolo nominantur insensati et fascinati.

101. *Arg. 2.* Ex constanti traditione.

Ne res nimis amplificetur, satis sit ex variis saeculis testimonia quaedam apponere.

S. *Augustinus* saepe repetit hanc doctrinam: In nova lege sacramenta «alia sunt instituta, virtute maiora, utilitate meliora, actu facilia, numero pauciora, tamquam iustitia fidei revelata, et in libertatem vocatis filiis Dei, iugo servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo

* In epistula ad galatas τὰ στοιχεῖα τοῦ νόμου aut exclusive aut principaliter sunt leges caerimoniales; quid aliis locis significant (Coi 2, 8 20), disputant docti.

congruebat (Contra Faustum l. 19, c. 13; 1/42, 355). Rationem, cur ita factum sit, hanc reddit, quod in novo testamento non convenit gratiam praesentem iisdem inefficacibus ritibus significari, quibus in vetere testamento gratia absens promittebatur. „Nam eadem res aliter enuntiatur facienda, aliter facta (l. c. l. 19, c. 16; *M* 42, 356).

102. *Bruno Astensis* (f 1123) in hom. 34 considerans tria tabernacula iuxta doctrinam apostoli (Hebr 9), quorum primum est sanctum, secundum sanctum sanctorum, tertium caelum: „Primum igitur (inquit) est synagoga, secundum ecclesia, tertium caelum. . . . Prius in umbra fuit et figura, secundum in figura et veritate, tertium in veritate sola. In primo ostenditur vita, in secundo datur, in tertio possidetur. Non enim sacramenta ecclesiae, ut sacramenta synagogae, medicinam docent et ostendunt, sed ipsa potius sunt medicina et remissio peccatorum . . .; in tertio vero, caelo, nihil est in figura, omnia sunt ibi in veritate (*M* 165, 790 sq).

103. *S. nomas* distinguit tres ordines operum exteriorum. Ad primum ordinem pertinent opera, quibus gratia confertur, haec sunt sacramenta; ad secundum ordinem pertinent opera, quae necessariam convenientiam vel contrarietatem ad gratiam habent, haec sunt obiecta praeceptorum moralium; ad tertium ordinem pertinent opera, quae sunt pure caerimonialia. Opera primi et secundi ordinis etiam in novo testamento praecepta aut prohibita sunt a Deo. Opera vero tertii ordinis „non sunt in nova lege praecepta vel prohibita ex prima legis institutione, sed relicta sunt a legislatore unicuique, secundum quod aliquis alicuius curam gerere debet. . . . Unde etiam quantum ad hoc dicitur lex evangelii lex libertatis; nam lex vetus multa determinabat et pauca relinquebat hominum libertati determinanda⁸ (1, 2, q. 108, a. 1). „Sic igitur lex nova nulla alia exteriora opera determinare debuit praecipiendo vel prohibendo nisi sacramenta et moralia praecepta, quae de se pertinent ad rationem virtutis (ib. a. 2). „Haec differentia est inter legem utramque, quia lex vetus determinabat multa tam in praeceptis caerimonialibus pertinentibus ad cultum Dei quam etiam in praeceptis iudicialibus pertinentibus ad iustitiam inter homines conservandam. Sed lex nova, quae est lex libertatis, huiusmodi determinationes non habet, sed est contenta praeceptis moralibus naturalis legis et articulis fidei et sacramentis gratiae; unde et dicitur lex fidei et lex gratiae propter determinationem articulorum fidei et efficaciam sacramentorum. Cetera vero, quae pertinent ad determinationem humanorum iudiciorum vel ad determinationem divini cultus, libere permisit Christus, qui est novae legis lator, praelatis ecclesiae et principibus christiani populi determinanda; unde huiusmodi determinationes pertinent ad ius humanum, in quo Papa potest dispensare (Quodl. 4, a. 13; cf. De ver. q. 27, a. 4).

104. Hanc doctrinam, sci. nulla esse in nova lege praecepta divina addita fōgi naturali nisi fidei et sacramentorum, vocat *Suarez* „axioma theologorum" (De leg. 1. 10, c. 3, n. 20). Ex aliis theologis cf. e. g. *Alexander Hal.* (S. th. 4, q. 5, membr. 2, a. 2, § 1), *Scotus* (In 4, dist. 40, q. 1, a. 4, § ^Quemadmodum"), *Gregorius de Valentia* (IV, disp. 10, q. 5, punct. 3), ex moralistis *Thomas Sanchez* (De matrim. 1. 7, disp. 52, η. 3), ex canonistis *Covarruvias* (In 4 decr., P. 2, c. 6, § 10, η. 1).

105. *Arg. 3.* Ex definitionibus ecclesiae.

Ecclesia saepe definivit omnia sacramenta novae legis esse efficacia gratiae et hac efficacia essentialiter differre a sacramentis veteris legis. Ita *conc. flor.*, decreto pro armenis (*Denz.* n. 695), ita *conc. trid.* sess. 7, can. 2 et 6 d& sacram. (*Denz.* n. 845 849). Atqui haec doctrina non esset universaliter vera, si etiam in nova lege a Deo praecepta essent signa gratiae non efficacia. Nam haec signa eodem sensu essent sacramenta quo similes ritus veteris legis, et sic non omnia sacramenta essent efficacia gratiae. Praeterea illa doctrina ecclesiae non potest ita explicari, ut sacramentum, quod est subiectum enuntiationis, intellegatur sensu strictissimo. Sic enim sensus esset: Omne signum efficax gratiae in nova lege est efficax gratiae. Haec autem est inanis tautologia. Ergo sententia ita exponenda est: In nova lege omnis ritus, qui a Deo institutus est ad significandam gratiam, est etiam efficax gratiae; quae expositio postulatur quoque ex comparatione, quae locis citatis inter sacramenta novae et veteris legis instituitur. Atqui sententia sic exposita est ipsa propositio nostra.

106. Porro ecclesia semper censuit se posse abrogare et mutare omnes ritus praeter essentiam sacramentorum (*Denz.* n. 931 943). Atqui si Christus praeter sacramenta alios ritus instituisset, ecclesia eos non posset abrogare. Ergo Christus nullos alios ritus instituit. Ideo multae ecclesiae, ut supra (n. 95) S. Augustinum testantem audivimus, ritum lotionis pedum non receperunt vel abrogarunt, ne ad sacramenta pertinere videretur.

107. *Dices:* Si fuisset contra libertatem novae legis, quod Christus praecepta caerimonialia dedisset, cur non pugnant cum eadem libertate tot praecepta caerimonialia ab ecclesia data?

Resp.: Lex divina ligat homines vinculo artissimo, quod ab ipsis hominibus solvi nequit; lex vero humana ab ea auctoritate abrogari potest, a qua statuta fuit. Ideo Christus hac in re libertatem hominum restringere noluit lege divina, sed ecclesiae potestatem dedit, ut ipsa pro ratione temporum caerimonias institueret, abrogaret, mutaret. Ecclesia autem hac potestate usa est, quia caerimoniae ad cultum publicum divinum non solum utiles sed etiam necessariae sunt. Simi-

41

Sî i
.l'.

liter ne in novo quidem testamento humana societas sine ullis legibus judicialibus subsistere potest. Nihilominus has leges non ipse Christus dedit, sed hominibus dandas reliquit. Cf. *Suarez*, De sacram, disp. 7, sect. 2, n. 2, et disp. 15, sect. 3, n. 2.

108. *Schol* De sacramentis vivorum et mortuorum.

Licet omnia sacramenta novae legis conferant gratiam, tamen non sequitur, ut omnia etiam dent *primam gratiam*. Quaedam enim sacramenta, ut rite suscipiantur, iam supponunt statum gratiae, et eatenus gratiam conferunt, quatenus *gratiae augmentum* seu *secundam gratiam* dant. Haec vocantur *sacramenta vivorum*, quia vitam spiritualem in suscipientibus praesupponunt. Alia vero sacramenta instituta sunt ad removenda ex animo peccata, quibus homo est spiritualiter mortuus; haec sunt baptismus et paenitentia, quae vocantur *sacramenta mortuorum*. Attamen haec quoque sacramenta, si inveniunt hominem iam in statu gratiae, augmentum gratiae dant; ergo in omni casu sunt signa efficacia gratiae. Num vero sacramenta vivorum possint in quibusdam condicionibus primam gratiam conferre, est quaestio, quae communiter a theologis affirmatur, tum sci. cum homo est in peccato mortali, cuius conscientiam non habet, et cum ex altera parte est attritus. Nam tum est dispositus ad recipiendam gratiam per sacramentum sive baptismi sive paenitentiae. Atqui non est minor virtus aliorum sacramentorum, quia non est minus gratiam augere quam primo infundere. Ergo omnia sacramenta possunt in hoc casu infundere gratiam, sicut etiam in casu opposito sacramenta mortuorum possunt augere gratiam (cf. *Suarez* disp. 7, sect. 2, n. 11). Sed de hac re plura postea dicentur, cum de singulis sacramentis agetur.

Porro quia cum gratia sanctificante alia dona supernaturalia, ut virtutes infusae, inseparabiliter nexa sunt, haec etiam in susceptione sacramentorum vel primo infunduntur vel augentur (cf. *Denz.* n. 799).

Prop. X. Sacramenta novae legis gratiam sanctificantem conferunt ex opere operato.

109. *Nota.* *Opus operatum* (sensu passivo) *intellegitur ipsum signum sacramentale*, e. g. ipsa infusio aquae in caput baptizandi simul cum pronuntiatione verborum: Ego te baptizo etc. Opponitur igitur opus operatum operi operantis, i. e. merito sive ministri sive subiecti sacramentorum, ita ut sensus propositionis sit: Quando homo debito modo sacramentum suscipit, gratiam sanctificantem (aut primam aut secundam) accipit, non quia ipse aut minister sacramenti hanc gratiam meretur, sed vi talis signi a Christo instituti.

Hic nondum probare volumus singula septem sacramenta conferre gratiam ex opere operato, sed potius in genere ostendimus in Scriptura et traditione sacramentis hanc efficaciam adscribi. De singulis

sacramentis postea videbimus et solvemus speciales, quae fortasse in uno alterove sacramento sunt, difficultates. Nunc maxime respicimus baptismum tamquam typicum sacramentum, cui saepius et clarius quam multis aliis sacramentis invenimus in fontibus revelationis specificam efficaciam sacramentalem attributam. Si res in hoc sacramento fuerit bene intellecta, multo facilius erit postea applicatio ad cetera sacramenta.

110. Per opus operatum *non excluduntur varii actus ministri et suscipientis*, immo includuntur. Nam opus sacramentale ab aliquo operandum, i. e. signum (materia et forma) ab aliquo ponendum est, et praeterea hoc signum applicandum est subiecto, quod est capax gratiae suscipiendae. Defectus autem dispositionis, quo est aliquis suscipiendae gratiae sanctificantis incapax, solet vocari *obex* (cf. S. August., Ep. 98, n. 10; M 33, 364), et sic dicuntur sacramenta gratiam conferre „non ponentibus obicem. Obex invenitur in solis adultis et est *defectus voluntatis*, fidei, paenitentiae, non vero quaelibet ineptitudo recipiendi sacramentum, sicut baptizatus non est aptus, ut iterum baptizetur. De qua re postea plura.

111. Quod ecclesia catholica docet sacramenta seu ipsa signa sacramentalia conferre gratiam, quicumque ratione utitur, per se statim intellegit hac locutione *non excludi interventum Dei*, quasi sacramenta possint ut causa principalis gratiam producere. Haec diserte notanda non essent, nisi quidam protestantes obiecerint secundum doctrinam catholicam Spiritum Sanctum „vices suas resignasse sacramentis! Itaque solus Deus innata sua vi et per virtutem naturae suae potest conferre gratiam, et ideo *Deus est causa principalis gratiae*; sacramenta vero non habent ullam virtutem naturae suae proportionatam producendi gratiam, sed Deus iis utitur ad hunc effectum ponendum, sicut artifex utitur instrumentis ad faciendam statuam, et ideo *sacramenta sunt causa instrumentalis*,

112. Itaque quando homo v. g. baptismo iustificatur, huius *iustificationis causae* sunt *finalis* quidem gloria Dei et Christi et vita aeterna; *efficiens* vero misericors Deus, qui gratuito abluit et sanctificat; *meritoria* autem dilectissimus unigenitus suus Dominus noster Iesus Christus; *instrumentalis* item sacramentum baptismi ...; denique unica causa *formalis* est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit/ Ita *conc. trid.* sess. 6, c. 7 (*Denz.* n. 799).

113. *Protestantes*, qui soli fidei tribuunt iustificationem neque admittunt internam gratiam sed solam externam imputationem\ *reiciunt*

† Protestantes, ut catholicam doctrinam de gratia et de efficacia sacramentorum in contempionem adducant, saepe eam vocant „magicam* superstitionem. Sed theologo indignum est talibus cantilenis sive terrere sive terreri.

doctrinam de opere operato. Lutherus anno 1518 in sermone de sacramentis et anno 1519 in sermonibus de baptismo et de sacramento corporis Christi docet sacramenta nihil aliud esso nisi signa mere theoretica, quae ut efficiant quae significant, sola fide suscipientium fieri. Sacramenta igitur constant signo, significatione et fide, quae utrumque iungit. Quamvis concedat in eucharistia Christum esse realiter praesentem, Lutherus tamen docet receptionem in communitatem Christi et sanctorum, quae eucharistia significetur, non effici praecise sumptione corporis Christi sed fide suscipientis. Ab anno vero 1520 (Serm. de novo testamento n. 8 11 17 31) non iam putat fidem esse partem constituentem sacramenti, sed docet sacramenta esse promissiones Dei sicut ipsa verba evangelii, Deum vero verbis suis haec signa externa addidisse ad iuvandam nostram infirmitatem. Ergo qui satis firmiter credere potest sine sacramento, sine sacramento salvatur; qui vero non potest, adeat sacramenta, quia signa fortius agunt in animam quam sola verba et facilius fiduciam excitant. Ab anno 1525 praeter rationem promissionis divinae addit rationem praecepti, ita ut sacramenta consistant ex signo, promissione Dei, praecepto Dei (Sermo contra .caelestes prophetas”). Attamen praecipua pars semper manet .verbum Deis in sacramento contentum.

114. *Zwinglio* sacramenta sunt „signa vel caerimoniae, quibus se homo ecclesiae probat aut candidatum aut militem esse Christi, reduntque ecclesiam totam potius certam de tua fide quam te“ (De vera et falsa religione: Op. III 231; cf. IV 55: De sacram, virt.).

115. *Calvinus* partim cum Luthero consentit, quatenus docet sacramenta esse sigilla promissionum Dei, quibus fiducia nostra excitetur magis quam solis verbis; dein vero addit esse simul symbola, quibus pietatem nostram coram Deo, angelis, hominibus profiteamur. Verumtamen ipsa sacramenta nullam in se virtutem sanctificantem habent, sed, quando exterius adhibentur, Spiritus Sanctus in cordibus excitat fidem et per fidem solam iustificat (Inst. 1. 4, c. 14).

116. *Confessio August*, (art 13): .Damnant illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operato iustificant’ (*Millier*, Die symbol. Bücher 42). *Apologia Confess*, (art. 13, n. 18): „Damnamus totum populum scholasticorum doctorum, qui docent, quod sacramenta non ponenti obicem conferant gratiam ex opere operato sine bono motu utentis. Haec simpliciter iudaica opinio est sentire, quod per caerimoniam iustificemur sine bono motu cordis, hoc est, sine fide (l. c. 204). Alia vide apud *IFiner*, Compar. Darstell. 173 sqq.

117. *Protestantes nostrae aetatis* sacramenta partim considerant ut pignora unionis cum Christo et ecclesia, partim iis attribuunt mysticam

aliquam efficaciam immutandi corpus et animam hominis uniendique cum gloriosa Christi humanitate, partim satis prope accedunt ad catholicam doctrinam (cf. *Herzog*, *Realenzyklopadie*, ed. 3, XVII 379 sq).

Quomodo protestantes saepe «opus operatum" theologorum catholicorum plane falso interpretati sint, iam apparet ex praecedentibus; alia vide apud *Bellarminum*. l. 2, c. 1; *Franzelin* p. 67.

118. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Homines iam credentes et paenitentes interrogant, quid debeant facere ad salutem consequendam. Respondet S. Petrus: «Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum" (Act 2, 38). Ergo praeter fidem et paenitentiam baptismus efficit remissionem peccatorum.

119. Baptismo abluuntur peccata (Act 22, 16. 1 Cor 6, 11). Quare baptizati dicuntur renasci «ex aqua et Spiritu Sancto" (Io 3, 5), ubi particula «ex" significat causalitatem Spiritus Sancti, ergo etiam causalitatem aquae. Eadem causalitas exprimitur praepositione «per": Christus «salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti" (Tit 3, 5). Cf. Act 8, 17 sq; Eph 5, 26; 1 Petr 3, 21; Hebr 10, 22; Io 6, 56 sq. Quibus textibus causalitas sacramentorum «declaratur omnibus loquendi formis, praeter quas vix aliae excogitari posse videntur ad exprimendam efficientiam causae instrumentalis" (*Franzelin* p. 60).

120. S. Scriptura maximam differentiam statuit inter sacramenta veteris et novae legis (supra n. 99), similiter inter baptismum Christi et Iohannis (Mt 3, 11. Io 1, 24 sq. Act 19, 3 sqq).

Atqui si sacramenta solum valent ad fidem excitandam vel sunt sola pignora divinae misericordiae, nulla est differentia inter sacramenta utriusque testamenti. Revera Lutherus sermone de adoratione sacramenti corporis Christi (anno 1523) omnem differentiam negavit. Idem negat Calvinus (Inst. 1. 4, c. 14, § 23).

121. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Tertullianus in libro De baptismo c. 2: «Nonne mirandum est lavacro dilui mortem? Atqui eo magis credendum, si, quia mirandum est, non creditur. Qualia enim decet esse opera divina nisi super omnem admirationem?" (3/ 1, 1201); c. 4: «Supervenit Spiritus de caelis et aquis superest sanctificans eas de semetipso, et ita sancti-

1 „Es ist kein Unterschied zwischen alten und neuen Sakramenten, es geben weder diese noch jene die Gnade Gottes, sondern der Glaub allein auf Gottes Wort und Zeichen gab dort und gibt hier Gnade.

Pesch, *Praelectiones dogmaticae*. VI. Ed. 4.

ficatae vim sanctificandi combibunt- (If 1, 1204). & *Cyrillus Hieros.*: „Eodem momento [baptismi] et mortui et nati estis, iliaque unda salutaris et vobis sepulcrum et mater effecta est“ (Catech. myst. 2, c. 4; *AI* 33, 1079). Nam, inquit *S. Chrysostomus*, „quod est matrix embryoni, hoc est aqua fidei, in aqua enim fingitur et formatur. . . . Ex quo Iordanis fluensa ingressus est Dominus . . . animas racionales Spiritum Sanctum ferentes aqua producit“ (In Io. hom. 26 vel 25, n. 1; *J/* 59, 153). Eadem comparatione utuntur *S. Gregorius Nyss.* (Orat. in bapt. Christi; *AI* 46, 588), *S. Ambrosius* (De myst. n. 59; *AI* 16, 410), *S. Leo* (Serm. in nativ. Dom. 4, c. 3, et Serm. 5, c. 5; *AI* 54, 206 211).

Maxime efficaciam sacramentorum inculcat *S. Augustinus*, ut iam audivimus (n. 30 56); immo licet verbum operis operati non habeat, rem tamen ita descripsit, ut definitionem dedisse videri possit: „Non eorum meritis, a quibus ministratur, nec eorum, quibus ministratur, constat baptismus, sed propria sanctitate atque veritate propter eum, a quo institutus est, male utentibus ad perniciem, bene utentibus ad salutem“ (Contra Crescon. 1. 4, c. 16, n. 19; *AI* 43, 559).

122. Ceterum *ipsi haeresiarchae optime intellexerunt doctrinam Patrum suae doctrinae repugnare*. Quomodo igitur se extricant e difficultate? Arrogantia! *Lutherus* enim (libr. Contra Cochlaeum) respondet: „Hominum sunt dicta sibi ipsis saepius pugnantium, pleraque humano sensu extra Scripturas docentium.“ *Calvinus* vero vult omnes istas locutiones esse „dicendi figuras hyperbolicas“ (Inst. 1. 4, c. 14 in fine). Vere, ut ait *Bellarminus*, „ruinosum effugium“ (De sacram. in genere 1. 2, c. 7, ubi multo plura testimonia Patrum videri possunt).

Cum porro ad Patres accedat *theologorum auctoritas* eandem doctrinam ut fidei dogma semper proponentium, sine dubio hic habetur illud criterium: Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus *tyinc. Lir.*).